Inhalt

Warum dieses Buch
Botschaft an die Europder

|. DIE MITTE EUROPAS

Il. DER (FAST) EWIGE FRIEDEN

Insel der Seligen - Paris 1990

Neo-Biedermeier und der dunkle Kontinent

Die neue Teilung Europas

Véclav Havel und der Big Bang

Eine verschlossene Tiir und die ukrainische Hélle

Ill. DAS GEHEIMNIS DER MACHT
Helden und Heilige

Der Treibstoff der Macht

Das Genie aus Cognac

Magie in Luxemburg

Der Belgier und die Abschreckung
Advocatus Diaboli

ESSAY: EUROPA IM LEHRSAAL - AMSTERDAM
Der Zar in Holland

Die Firma

Das Europa der Kleinen

Was spricht gegen den Brexit?

Europa in Brandenburg

IV. Gewalt und Recht - Europa fiir 15-Jdhrige
851 Millionen Menschen

» Gewaltgeschichten«

Mirtyrer, Morder und unsichtbare Grenzen

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1344286267

11

34
34
46
64
71
101

124
124
129
139
164
190
212

232
232
235
237
248
251

255
255
261
272

digitalisiert durch
B


http://d-nb.info/1344286267

Geschichte, die trennt - Institutionen, die verbinden
Bodensee-Europa - » Vereint in Vielfalt«

Warum die EU kein Staat wird

Macht und Ohnmacht der Gerichte

Der 100-jdhrige Blick und unsere Werte

Die europablaue Zone

ESSAY: JUNGE POLEN UND DAS ENDE DER WELT
Der Professor

Wissenschaft fiir Kinder

Eine Bewegung entsteht

Von Polen lernen

Der Binnenmarkt und das Ende der Kohle

Von Polen nach China?

V. KONTINENT DER HOFFNUNG
Friedenstheorien

Die Ursache der Ursachen

Was wiirde Jean Monnet tun?

VI. PETER UND DER KAMPF DER IDEEN

Appell an junge Europder - »Es geht um uns«
Westberlin 1948 - Kyjiw und Vilnius 2025

Mehr zu Europa - www.welcheseuropa.eu
Danksagung

Bildnachweis

286
292
300
312
332
347

355
355
360
367
371
374
384

387
387
405
414
425

438
441

442

445

447



