

Inhalt

Warum dieses Buch	7
Botschaft an die Europäer	9
I. DIE MITTE EUROPAS	11
II. DER (FAST) EWIGE FRIEDEN	34
Insel der Seligen – Paris 1990	34
Neo-Biedermeier und der dunkle Kontinent	46
Die neue Teilung Europas	64
Václav Havel und der Big Bang	71
Eine verschlossene Tür und die ukrainische Hölle	101
III. DAS GEHEIMNIS DER MACHT	124
Helden und Heilige	124
Der Treibstoff der Macht	129
Das Genie aus Cognac	139
Magie in Luxemburg	164
Der Belgier und die Abschreckung	190
Advocatus Diaboli	212
ESSAY: EUROPA IM LEHRSAAL – AMSTERDAM	232
Der Zar in Holland	232
Die Firma	235
Das Europa der Kleinen	237
Was spricht gegen den Brexit?	248
Europa in Brandenburg	251
IV. Gewalt und Recht – Europa für 15-Jährige	255
851 Millionen Menschen	255
»Gewaltgeschichten«	261
Märtyrer, Möder und unsichtbare Grenzen	272

Geschichte, die trennt – Institutionen, die verbinden	286
Bodensee-Europa – »Vereint in Vielfalt«	292
Warum die EU kein Staat wird	300
Macht und Ohnmacht der Gerichte	312
Der 100-jährige Blick und unsere Werte	332
Die europablaue Zone	347
ESSAY: JUNGE POLEN UND DAS ENDE DER WELT	355
Der Professor	355
Wissenschaft für Kinder	360
Eine Bewegung entsteht	367
Von Polen lernen	371
Der Binnenmarkt und das Ende der Kohle	374
Von Polen nach China?	384
V. KONTINENT DER HOFFNUNG	387
Friedenstheorien	387
Die Ursache der Ursachen	405
Was würde Jean Monnet tun?	414
VI. PETER UND DER KAMPF DER IDEEN	425
Appell an junge Europäer – »Es geht um uns«	438
Westberlin 1948 – Kyjiw und Vilnius 2025	441
Mehr zu Europa – www.welcheseuropa.eu	442
Danksagung	445
Bildnachweis	447